In visitatione beate Marie Sermo XL

menter scripturæ. Primus dixit, fortis est
 rex iusticie que tenet hostem a paradiso ex-
 clusum. Secundus dixit, fortius est vitus
 misericordie letabile que sup iusticias gra-
 diens ad incamandū deū disponit. Ter-
 tius dixit, Fortior est mulier beata. Nō ma-
 ria: q̄ effectualiter deū traxit de celo. ⁊ reges
 tenet in sinu. Veritatem fortissima est ve-
 ritas q̄ de terra orta est. lex vero tante vir-
 ginitis: ⁊ celus obstrusum reseravit potenter
 suo sanguine precioso in ara crucis in preci-
 um nostre redēptionis effuso. ⁊ per crucis
 vexillū superato humani generis hoste cru-
 deli. ecce q̄ reuerfuri ad civitatem Hierlm ter-
 renā. cōvenientissime p̄betates de illa hic
 rusalem civitate celesti. venerant iusticiam:
 misericordiam extollunt. Adariā p̄ponunt
 alitricem ⁊ ducitricē regis eterni. Super oia
 vero adorāt veritatē increatā. ex regina ce-
 loz nascendā. omnes em̄ benedictiōes quas
 habuerit dñe veteris testamētī. sparsim et
 sigillatim hecyna virgo cōplexa est velut ro-
 sa triginta folijs exornata. Sciendū q̄ si-
 cur viri veteris testamētī quasi stelle veri-
 solis p̄monstrabant ortum ⁊ vitā. Sic om-
 nes mulieres quomodocūq; laudib⁹ attol-
 lanf. Adarie virginis figurabant virtutes ⁊
 mores perfectos. quarū b̄ndictiones a deo
 illis daras in seipsa completif. Benedi-
 cta fuit in Eva benedictione generationis
 matrem. illa em̄ fuit mater cunctoz in terra
 viventū. Nec virgo est mater cunctoz celū
 ascendentium. Adarmonitū q̄ p̄pe terram.
 Virginitas vero reparat celus. Benedic-
 ta fuit in Sarra benedictione gratificationis.
 que peperit risum. Nec gau diū genuit in vni-
 verso mundo. Benedic- ta fuit in Rebecca
 b̄ndictione p̄destinationis. prudenteryē-
 dicās b̄ndictionē Jacob excluso Esau. Nec
 reprobo antiquo populo hebreoz: popu-
 lum xp̄ianoz benedictionib⁹ replevit. Be-
 nedic- ta fuit in Lea b̄ndictione actionis: cui
 septem ascribunt filij nati. totā misericordi-
 am completens. que septenario numero
 integraf. Nec circa xp̄m vniuersa misericor-
 die opera fidelissime exhibuit. circa nos in-
 giter exhibet. Benedic- ta fuit in Rachel
 benedictione cōtemplationis. que peperit
 augmentū virtutum in Ioseph ⁊ dolorem
 seu redimū vite presentis in Beniamin. hec
 in virtutibus profecit copulata Ioseph vi-
 ro suo: cum quo emisit votum virginitatis.
 vt facilius diuina contempleretur. fugiens

corruptelam carnisq; dolorem auget ⁊ tur-
 mulat. Benedic- ta fuit in Arseneth benedi-
 ctione dignificationis. que filia fuit phari-
 sariis sacerdotis. Nec fuit ex p̄genie sacer-
 dotali ⁊ regali. que illum cōciperet qui erat
 rex ⁊ sacerdos. fm̄ ordinem Abelsifedech
 psal. Ego autem constitutus sum rex ab eo

Benedic- ta fuit in Adaria sorore Adoyfi
 benedictione laudationis. que p̄barone
 submerso canticum dño recantauit dicens
 Item denicō hoste infernali: per incarnatio-
 nem verbi canticum dño recantauit dicens
 Magnificat anima mea dñm ⁊c. Luce. i.

Benedic- ta fuit in Lepibopissa cōiuge moy-
 si. benedictione dilectionis cui Adoyfes de-
 dit anulum amoris ⁊ memorie. Nec autē
 signauit matrimonij inter lucidissimū deuz
 ⁊ abhominabilem humanam naturaz. que
 tamen fuit formosa in virgine Adaria. Lan-
 tiā. Nigra sum sed formosa. Benedic- ta fu-
 it in Thamar benedictiōe defensionis. quā
 signa donata ab infamia preseruauerunt.
 Huius autē virginis inaudium a seculis
 partum defendit apud multos suspectum
 annulus matrimonij contracti cui sene. Ar-
 milla pudicitie comprobare virga potesta-
 tis diuine. Benedic- ta fuit in Raab bene-
 dictione liberationis. que exploratores he-
 breos hospicio suscepit. Nec autē honesta
 stabularia liberatrix fuit populi non fuit: sed
 futuri. Benedic- ta fuit in Asa benedictione
 irrigationis. que irriguū superius impetra-
 uit. Nec autē rore celi obrinuit. Esa. xlv.
 Rosare celi desuper ⁊ nubes plu. nr iustū.

Benedic- ta fuit in Delbora. benedictione
 gubernationis. que sceptrum populi tenuit
 Nec autē populum dei electū summa pru-
 dentia gubernare regit. Benedic- ta fuit in
 Baale. benedictione protectionis. que Sisa-
 ram clauo defixo in tempora eius occidit.
 Nec autē hostem antiquū clauo pudens-
 tie sue necauit. B̄ndic- ta fuit in vroz ma-
 nue benedictiōe sanctificationis. cui angel⁹
 annūciatū sanctificationē Samsonis. hūc
 autē annūciatā est natiuitas ⁊ sanctifica-
 tio saluatoris. Benedic- ta fuit in Noemi.
 benedictione p̄sentationis que eius esset as-
 maro animo: p̄seruata est in lege dei. hec
 autē iuxta crucez angustia p̄seruauit
 fides iesu christi. Benedic- ta fuit in Ruth
 benedictione ⁊ responfionis. Que nup̄te
 Booz viro antiquo. Nec autē virgo diu-
 na dispensatione. copulata est matrimonio

In visitatione beate Marie Sermo XL

antiquo Joseph iusto. Benedicta fuit in Adicol benedictione deprecationis. que de fenestra emisit David persecutum a Saul. Nec autem spiritali decore aspectum in se trahit diuini. et iesum desiderabilem in egyptum deportat fugientem persecutionem Archelai regis iude. Benedicta fuit in Abigail benedictione humilitationis qua Dauid humilem cognoscens duxit uxorem. Nec autem sui humilitate facta est sponsa dei dicens. Ecce ancilla dni fiat mihi sedm verbum tuum. Benedicta fuit in Abisagb. benedictione nutritionis. que antiquum Dauid fouet in lecto et pascit. Nec autem antiquus diuus gestat in gremio: que lacra vbera de celo pleno. Benedicta fuit in Anna benedictione consecrationis. que filius sui Samuelem consecrauit deo ab infantia sua. Nec autem puerum iesum in medio templi deo offert per Symeonem sacerdotem.

Benedicta fuit in Anna Tobie benedictione deuotionis. que bonum maritalis societatis demum intente viduitatis in deum obseruauit. Nec autem vtrumque omni integritate virginis obtinuit. Benedicta fuit in Serabee benedictione obseruationis. que regnum imperauit Salomoni. Nec autem velut fons et quo oritur sapientia maior Salomone finem ponit legi date in igne de ferri Uria occiso. dum seruat legem veterem vt terminet: et ad regem regum transit sub quo fulget lex libertatis et gratie noui testamenti etc. Benedicta fuit in Thecure benedictione medianois. que medianit inter Joab et Dauid p pessimo Absalone. Nec autem medianit inter deum et hominem. que deo reconciliauit.

Benedicta fuit in Abelana benedictione puisionis. que sui sagacitate puicit ciuitati sue per decapitatione Sibe. Nec autem puicit hu mano generi per amputationes potestatis iniqui serpentis. Benedicta fuit in Iudith benedictione gubernationis. que amputauit caput holofernis p gubernatione ppli sui. Nec autem sine gladio materiali. licet hmo dei gladio spuali totum genus humanum mira fortitudine gubernat. Benedicta fuit in Dester benedictione suspirationis. que aman cedentes pplm dei superauit. Nec autem iusticie recitidine diaboli genus humanum inuadentem subingavit. Benedicta fuit in Sarra robie benedictione sanctificationis. cuius septem amatores non casti a diabolo necati sunt. Nec autem septem peccata mortalia: mortifica

uit. Benedicta fuit in Sarrepreuidua benedictione miserationis qd Delyam misericorditer hospitio suscepit et panit. Nec autem hu manu gen caritatis visceribus suscepit. Benedicta fuit in Sunamite benedictione redemptionis. qd vastis oleo plenis seipsum a creditoribus mariti redemit. Nec autem sue gratie plenitudine totum genus humanum ab obligacione inferni absoluit. Benedicta fuit in Adacha bea felice benedictione confortacionis qd filios suos confortauit ad pena corporale p legis dei defensione. Nec autem omnes fideles xpianos confortauit ad sustinenda tormenta p fidei veritate ostendenda. Ecce quomodo beata virgo rosa paradisi triginta folijs exornatur. Et fideliter ei dicere valeamus.

Rue imperatrix angelorum

Maria David stirpe nata:

Gratia et salus beatorum

Plena tibi soli data.

Hic rector vniuersorum

Te cum mater illibata.

Benedicta tu splendor honor

In mulieribus vocata.

Et benedictus est o decus morum

Fructus: ples a deo sata.

Genus tu fecundans thorum.

Iesus: fac o virgo grata:

Christus nobis sit iuuamen.

Nunc et in hora mortis Amen.

Septimo maria abiit in

montana creaturarum. Un ipsa dicit Eccle. xliij. Quasi cedrus exaltata sum in libano et quasi cypressus in monte syon: et quasi palma exaltata sum in cades. et quasi plantatio rose in Jericho. Primo bra hgo est cedrus in libano. Nam odor cedrorum que nascuntur in libano fugat serpentes et inersificat venes. et beata virgo fugat demones: et extinguit malas cogitationes. Licet enim fuerit pulchra a nullo tamen vnq potuit concupisci. quia eius puritas corda intrantium penetrabat: et motus illicitos extinguebat. Secundo bra hgo est cypressus in monte syon. Na cypressus est rota medicinalis si cornice folijs et fructu. Sic qcqd fuit in hmine fuit medicinalis. scilicet cor. et exterior ouersario scra. et folia i. hba suauia. et fructus i. opa fructuosa. Ab ei conuersario suscepim? solationem. Ab hba ei deuota instrumone. Ab ei fructu. i. filio saluatione. Tertio bra virgo est palma. Nam palma victoria designat. et per

beatam virginem de omnibus aduersitatibus tribulationibus: et angustiis: et reparationibus victoriam reportamus. Quarto beata virgo est rosa plantata in hierico. i. creata in mundo. Unde cantat sancta mater ecclesia. Virgo maria non est tibi similis nata in mundo inter mulieres: florens vt rosa: quam nobis concedat iesus christus. Amen.

In festo sancte Margarete virginis et martyris. Sermo. xli.

Mauenta est vna pre

ciosa margarita. Mat. v. xii. et in euangelio presentis solennitatis. Beatus Hiero. lib. i. contra Iovinianum dicit sic. Apud iudeos gloria erat in prubus et in peccationibus. et maledicta ferilis que non habebat semen in israel. et beatus cuius erat semen in syo. et domestici in hierusalem et in benedictione masculorum ponebat. Nam vxor tua sicut vitis abii dans in lateribus domus tue. Filij tui sicut nouelle oliuaru in circuitu mese tue. Ecce sic benedictus homo. hec ille. Sup quo moueo tale questionem. An bta margarita inuenit eternam benedictionem p virginalis pudicitie incorruptionem. Ad ista questione rudent duo doctores noui testamenti. Primus est beatus Augustinus de bono coniugali dicens sic. Non est impar meritum continentie in Jobane qui nullas expertus est nuptias. Et in Abraham qui filios generauit. Illius enim celibatus et istius concubium preceptorum distributione christo militauit. hec ille. Secundus est beatus Hieronymus. lib. ii. contra Iovinianum dicit sic. Ceterum quis ignorat sub alta dispensatione dei omnes veteres sanctos eiusdem fuisse meriti cuius nunc sunt christiani. Quomodo autem abraham placuit deo in coniugio. sic nunc virginem placuit deo in perpetua castitate. hec ille. Sciedum quod virginitas commendat quadrypliciter. Primo in beateis legibus. hoc patet primo in viris. Nam Abel qui primus inter iustos a domino commendatur. virgo fuit vt Augustinus dicit. lib. de mirabilibus sacre scripture. Meliseus et multi filij prophetarum fuerunt virginem. vt Hieronymus dicit in epla ad Eustochium. Jeremias ac Daniel propheta domini fuit virgo. De secundo in mulieribus. Nam maria soror Maro fuit xpo que tunc prophetauit. Filia Iephte fuit virgo. vt patet Iud. xi. Et Zenit. xxi. Mandat dominus per moysen quod summus sacerdos vxorem non accipiat viduam: non repudiatam: non fornicatam: non meretricem. sed vxorem accipiat virginem de popu-

lo suo. et ibidem mandat sacerdotibus filiis Aaron quod non contaminent in mortibus: cuius suorum: nisi tamen in consanguineis et propinquis. id est patre: matre: filio: filia: fratre et sorore: que non est nupta viro. Secundo in paganis gentibus. Unde Hiero. lib. i. contra Iovinianum dicit sic. Terte Romanus populus quanto honore semper virginem habuit. Hinc apparet quod consules et imperatores in curribus triumphantes que de superatis gentibus trophea referebant. et omnis dignitatis gradibus deuiaccedere solitus est. Referunt fabule athalantam et alidoniam virginem semper in venaribus. semper in siluis non tumentes veros feminarum fastidia que concupiscunt. sed expeditam et castam amasse virtute. Marpallidem quoque virginem traciam. in signis poeta describit. et reginam volcorum Camillam quam Turnus cui in auxilium venerat laudare volens non habuit quod amplius diceret. nisi virginem notaret. Decus ita ille virgo. Et alchorchos quoque illa filia Leo virgo perpetua pestilentia patrie scribitur sponanea morte soluisse. et ephigine virginis sanguis aduersos placasse venos. Tertio in summis celestibus. Unde Hiero. lib. primo contra Iovinianum dicit sic. Nuptie terram replent virginitas paradysum. Qui enim in paradiso virginem permanserunt. eieci de paradiso: et culpam sunt. eiciuntur de paradiso: et quod ibi non fecerunt in terra faciunt. vt statim a principio conditoris humane virginem in paradysum et terra nuptias dedicant. In omni tempore sine vestimenta tua candida. Et a dorso vestium sempiternam: virginem est puritas. Hec ille. Et operetur etiam. vii. Zacharie de virginibus ecclesie prophetantis. Complebuntur infantibus et puellis ludentibus in plateis eius. Iste sunt virginem de quibus in xliiij. ps. Scriptum est. Adducent regi virginem post eam proxime eius afferent tibi in leticia et exultatione. adducentur in templum regis. Nam in resurrectione mortuorum non nubet neque nubent. sed similes erunt angelis. Quod angelus in celis. postea hoies futuri sunt. hoc virginem in terra esse ceperunt. Si angelorum nobis similitudo permittitur. inter angelos autem non est sexus diuersitas. aut sine sexu erimus. quod angeli sunt. aut certe quod liquido comprobatur. resurgentes in proprio sexu erimus. sed sexus non fungemur officio. Quarto in tempore sequentibus. Unde Hiero. lib. i. contra Iovinianum dicit sic. Legamus Apocalypsim Jobis. et ibi reperimus agnum super montem syon. et cum illo. quibus

Infirma signatorum habetia nomen eius et nomen patris eius scriptum in frontibus suis. et cantant canticum novum: et nemo potest dicere canticum illud nisi qui empri sunt de terra. Isti sunt qui cum mulieribus non se coinquinaverunt. Virgines enim promiserunt. Nisi sequitur agnum quocumque vadit. Empri enim sunt et omnes primitie deo et agno. et in ore ipsorum non est inuentum mendacium. et sine macula sunt de finibus tribubus excepto tribu Dan. p. qua ponitur tribus Levi. xij. milia virginum signatorum creditura dicunt. qui cum mulieribus non sunt coinquinati. Illi sunt qui cantant canticum novum. quod nemo potest cantare nisi qui virgo est. Illi sunt primitie dei et agni sine macula. hec ille. Ad hoc autem virginitas debite sequatur christum verum agnum: oportet quod omnis virgo ipsum in corde suo ingerat exaltet quattuor modis. Primo seipsum humiliando. nam propter defectum humilitatis reprobare sunt virgines fatue in seipsis glorianes. Mat. xxv. Ideo dicit ambrosius de virginitate. Non solum predicanda est virginitas ut ames. sed etiam admonenda est ne insecutur. Et Bernardus super missus est dicens. Pulchra promixtio virginitatis et humilitatis. nec mediocriter placeat deo anima illa in qua humilitas commendat virginitatem. et virginitas exornat humilitatem. Secundo ipsum christum magnificando. Debet enim virgo magnificare deum cum beata virgine dicens. Adhuc significatio mea dominum. Luc. i. Tale est canticum quod cantant virgines sequentes agnum. et a nullo alio cantari potest. Apoc. xiiij. Tertio ipsum deum considerando nullo modo virgo de se confidat. sed meminerit se in fictili vase thesaurum incomparabilem ferre. Unde hieronymus in epistola ad Eustochium dicit. Nolo tibi venire supbiam de virginitatis proposito. si timores onusta non incedis auro. latro vitandus est stadium est hec vita mortalibus hic cõrendamus ut a libi coronemur. Nemo enim inter serpentes et scorpiones turpingeritur. hec ille. Quarto ipsum solum honorando. Ambrosius de bono virginitatis dicit. Virginitas non quia virginitas: sed quod deo dedicata est honoratur. Ubi Valerius li. ij. dicit. Quia in templo dee veste erat quedam virgo pulcherrima nomine Emilia que videns ignem extinctum pro negligentiam soe deam veste adoravit. et oratione completa: veli quod in capite portabat fotalo impostum: statim ignis emicuit. Si ista virgo tantum illi idolo placuit quantum virgo spicula deo vero placebit: Hec autem virginitas

maxime requirit verecundiam. Ubi Bernardus super cantica. sermone. lxxvij. dicit sic. Nescio an quicquam gratius verecundia aduertit in moribus hominum queat. que est omnino ocnatus erotum. sed in teneriore etate amplius pulchriusque enitescit. Quid amabilius verecundo adolescenti: quam pulchra hec: et quam splendida gemina morum. in vita et vultu adolescentis. hec ille. Eius rationem assignat Valerius. li. iij. ca. vij. dicens. Quia parens est omnis honestas consilij. tutela omnium solennium officiorum magistra innocentie. cara proximis. accepta alienis omni tempore: omni loco favorabilem preferens vultum. hec ille. Et Tullius li. i. de officiis: dicit. Sine verecundia nihil rectum est neque honestum. Et ambrosius li. de virginitate dicit. Pudor individuis comes debet esse virginitati sine quo non potest esse virginitas. et lib. i. de officiis dicit. Ut in senibus gravitas: in iuvenibus alacritas. ita in iuvenibus adolescentibus verecundia. velut quadam dote comedatur nature. Ad hanc autem virginitatem conferuandam requiruntur quattuor. Primo abstinentia. Unde Hieronymus in epistola ad Eustochium dicit. Pudicitia tuta esse non nisi per abstinentiam potest. Et Augustinus super Leviticum dicit. Qui seipsum castrat propter regnum celorum. id non assequitur nisi se a cibis affluentia refecerit: nisi abstinentia vta ministeria. Et Crisostomus super Mattheum dicit. Castitas sine comitibus suis ieiunio et temperantia cito labescit. quod si his quasi amicalis roborata fuerit. perfecta corona bitur. Ideo Valerius li. ij. ca. i. dicit. Quia vini usus olim romanis feminis ignotus fuit. ne se in aliqum dedecus plaberentur. Quia proximus a libero patre intemperantie gradus ad inconditam venerem esse cofuevit. Et Hieronymus li. i. contra Iovinianum dicit. Eius camius et potus vini. ventrisque saturitas seminarius libidinis est. Unde et comicus. Sine cerere inquit et bacho friget venus. Adesse ergo debet raro. et tales ac tantas escas sumam: quibus non oneretur corpus. nec libertas anime pregrauetur. Secundo castigatio carnis. Unde i. Cor. ix. dicit. apulus. Ego autem sic curro sicut quasi in incertum. sic pugno non quasi aere verberans sed castigo corpus meum et in servitutum redigo. ne forte cum alijs predicaverit ipse reprobus efficiat. Exemplum de beato benedicto volutanti se iter spinas et vepres pro illam gravem temptationem carnis. Tertio sancta exercitatio. Unde Gregorius li. ij. moral. dicit. Sepe quem temptationis certamine supra

re non potuit sua deteri? securitas stravit. et dum lapsus se quisq; in ocio remittit, dissolutam mentem in ocio p'stituit. Et Quidius libro de remedio amoris. Quia si rollas p'iere cupidinis arcus. Contempre q; iacent r sine luce faces. Quarto deuota oratio. Naz hoc genus demonior. s. lasciuie no eicitur nisi in oratione r ieiunio. Marti. ix. Et Marthei xxvi ca. Vigilate r orate vt no iniretis in te' p'ationem. Exemplum de heo T. Poforo qui cum in carcere duabus puellis associatus esset. vt cum ad lasciuiam puocarent. sua oratione ipsas ad deum couertit. Has quartu or virginitatē comites rps in se obseruauit